INDICAÇÃO Nº 001 DE 17 DE MARÇO DE 2025 – GAB/VER.MARCELÃO

Senhor Presidente, Apresento a V.Exa., nos termos do art. 147 do Regimento

Interno, a presente Indicação, a ser encaminhada a Senhora Prefeita, ouvido o Plenário

desta Casa, A AMPLIAÇÃO DOS ATENDIMENTOS ODONTOLÓGICOS NO MUNICÍPIO,

COM ESPECIAL ATENÇÃO PARA A REALIZAÇÃO DE PROCEDIMENTOS DE

ENDODONTIA (TRATAMENTO DE CANAL) E CIRURGIAS ORAIS. INDICA AINDA QUE

SEJA DISPONIBILIZADO DOIS PROFISSIONAIS EXCLUSIVAMENTE PARA ESSES

PROCEDIMENTOS.

JUSTIFICATIVA

 A saúde bucal é um componente essencial da saúde pública e da qualidade de

vida da população. No entanto, muitos munícipes enfrentam dificuldades

financeiras para acessarem esses serviços, tendo em vista que no município não

disponibiliza os procedimentos, que possuem valores altos.

 Investir no tratamento de canal (endodontia) em vez de optar diretamente

pela extração e colocação de próteses dentárias traz diversos benefícios tanto para

os pacientes quanto para o município. Abaixo cito alguns benefícios, tais como:

 1. Preservação da Estrutura Natural do Dente

 • O tratamento de canal permite salvar o dente natural do paciente, evitando a

necessidade de extração e substituição por próteses.

 • Manter os dentes naturais preserva a funcionalidade mastigatória e evita

problemas futuros, como perda óssea e dificuldades na fala.

 2. Redução de Custos para o Município

 • O custo de um tratamento de canal pode ser menor a longo prazo do que a

extração seguida da confecção de uma prótese.

 • As próteses requerem manutenção, ajustes frequentes e eventual

substituição, o que gera despesas contínuas para o sistema público de saúde.

 • A perda de dentes pode gerar complicações que demandam outros

tratamentos odontológicos ou médicos, aumentando os gastos municipais.

 3. Menos Impacto Psicológico e Social para o Paciente

 • A perda dentária pode afetar a autoestima e a qualidade de vida do cidadão,

impactando sua saúde mental e até sua inserção no mercado de trabalho.

 • Com o tratamento de canal, o paciente mantém um sorriso natural e evita os

desconfortos das próteses removíveis.

 4. Prevenção de Problemas Futuros

 • A extração de um dente pode levar ao deslocamento dos dentes vizinhos,

causando desalinhamento da arcada dentária e dificuldades na mastigação.

 • A perda óssea na mandíbula, comum após extrações, pode comprometer a

fixação de próteses e exigir intervenções mais complexas no futuro.

 5. Maior Eficiência no Atendimento Público

 • Investir em tratamentos conservadores como o canal reduz a necessidade de

consultas e procedimentos adicionais, otimizando os recursos dos centros

odontológicos.

 • Evita filas e demanda excessiva por próteses, que podem ter tempo de

confecção prolongado e depender de materiais específicos.

 A priorização do tratamento de canal em vez da extração e prótese sempre que

possível é uma estratégia mais vantajosa para o município. Além de reduzir custos

no sistema público de saúde, melhora a qualidade de vida dos pacientes, preserva a

saúde bucal e evita problemas futuros que poderiam gerar mais gastos e

complicações.

 Sendo assim de extrema necessidade a referida indicação, contando assim,

com o apoio de todos os pares para sua aprovação.

Câmara Municipal de Guaraí/TO, 17 de março de 2025.

________________________
Marcelão
Vereador